Requerimento nº           ,  de 2008.

(Audiência Pública)

Solicita a realização de  audiência pública
com Ministro do Esporte, Orlando Silva e o
presidente do Comitê Olímpico Brasileiro,
Carlos  Nuzman,  para  realizar  balanço
relativo aos Jogos Olímpicos de Pequim.

Senhor Presidente,

Nos  termos  do  artigo  24,  III,  combinado  com  artigo  255  do

Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  requeiro  a  Vossa  Excelência,

ouvido plenário desta Comissão, seja realizada Audiência Pública para Balanço
do Comitê  Olímpico  Brasileiro  –  COB referente  aos  Jogos Olímpicos  de
2008. Para tanto solicito sejam convidadas as autoridades:

- Orlando Silva – Ministro do Esporte;

- Carlos Nuzman – Presidente do COB.

Justificativa

Considerando que o esporte vem sendo um dos poucos motivos

de  orgulho  nacional  e,  em decorrência  do  excelente  desempenho  de  nossos

atletas nos Jogos Olímpicos de 2008 realizados na China, faz-se necessária uma

avaliação  mais  profunda  dos  gastos  e  desempenho  dos  atletas  de  forma  a

localizar  a  áreas  mais  deficitárias  que,  portanto,  precisam  de  mais  apoio  e

aquelas que já estão em franco desenvolvimento, mas que não podem deixar de

ser apoiadas.

*
5
B
5
B
C
0
F
C
2
0
*

  5

B
5B

C
0F

C
20

Nesse  sentido,  já  que  esta  Comissão  de  Turismo  e  Desporto

destina, em suas emendas, recursos ao Ministério do Esporte, é imperioso que

esta  Comissão  se  inteire  dos  gastos  do  COB e  do  desempenho  dos  atletas,

promovendo e reforçando o debate, no qual teremos a oportunidade de ouvir não

apenas o COB como também o Ministério  do Esporte.  Razão pela qual  peço

anuência dos nobres pares a este requerimento.

Sala da Comissão, 26 de agosto de 2008.

Gilmar Machado
Deputado Federal PT/MG

Vice-líder do Governo no Congresso

*
5
B
5
B
C
0
F
C
2
0
*

  5

B
5B

C
0F

C
20